⁷²C. S. LEWIS, *The Allegory of Love*, a Study in Medieval Tradition, Oxford-New York, Oxford University Press, 1992⁶, pp. 259-60.

⁷³Il Dante delle rime di loda riformula la teoria dell'amore gratuito (cfr. *Vn.* XVIII in DANTE ALIGHIERI, *Vita Nuova*, a cura di DOMENICO DE ROBERTIS, Milano-Napoli, Ricciardi, 1980, pp. 112-114). È noto a tutti il *milieu* di tale teoresi: il *De amicitia* di Cicerone, il *De spirituali amicitia* di Aelredo. Di più siamo nell'ambito di quella amicizia teorizzata dai mistici di cui si tratta nel *De contemplando Deo*, un patrimonio spirituale che risale ad Agostino: *ipsa laude* godere.

⁷⁴Il *topos* della navicella è più spesso legato in Dante all'intelletto quello della scala alla conoscenza sapienziale, ma sono entrambi *variationes* del legno della croce dal quale Cristo innalzato opera il suo *Descensus ad inferos* e senza voltarsi indietro, restaura e innalza: la navicella per magistrale arte allusiva evoca l'arca di Noè, l'Arca Santa di Davide, la Chiesa in quanto ventre materno e anche la poesia *ingenii cymba*; la scala il germoglio di Jesse, la struttura delle cattedrali a croce latina, il monte santo ove Dio si manifesta, e, almeno per Dante, le scalee *per salire al monte, / dove siede la chiesa che soggioga* Firenze. Testo illustre della cristianità al quale bisogna far riferimento parlando della immagine della nave è il commento al Vangelo di Giovanni di Agostino: «Instituit lignum quo mare transeamus. Nemo enim potest transire mare huius saeculi, nisi cruce Christi portatus». (AURELII AUGUSTINI *In Ioannis Evangelium tractatus*, tractatus II, 2 PL XXXV col. 1389). E ancora: «Sed quare crucifixus est? quia lignum tibi humilitatis eius necessarium erat. Superbia enim tumueras, et longe ab illa patria proiectus eras; et fluctibus huius saeculi interrupta est via, et qua transeatur ad patriam non est, nisi ligno porteris. [...] Ipse factus est via, et hoc per mare. Inde in mari ambulavit, ut ostenderet esse in mari viam. Sed tu, qui quomodo ipse ambulare in mari non potes, *navi portare, ligno portare*: crede in crucifixum, et poteris pervenire. Propter te crucifixus est, ut humilitatem doceret; et quia si sic veniret ut Deus, non agnosceretur. Si enim sic veniret ut Deus, non veniret eis qui videre Deum non poterant. Non enim secundum id quod Deus est aut venit aut discedit, cum sit ubique praesens, et nullo loco contineatur. Sed secundum quid venit? Quod apparuit homo» (Aurelii Augustini *In Ioannis Evangelium tractatus*, tractatus II, 4 PL XXXV col. 1391). A ben osservare in diacronia il pugnar tra loro dei due topoi bisogna registrare in effetti una sempre minor importanza della scala e un sempre maggiore utilizzo in ambito romanzo e visionistico latino del *topos* della navicella allorché si voglia indicare il movimento verso un "fuori del mondo" che sempre più si connoterà come un luogo interiore. La scala nelle visioni medio latine sarà addirittura trasformata in ponte infernale o purgatoriale sul quale camminano i dannati. È il caso di una delle visioni tra le ultime che possano prendersi in considerazione in ordine alla cronologia, in lingua italiana, la *Visio Alberici*. Cfr. *La Visione di Alberico*, ristampata, tradotta e comparata con la *Divina Commedia* dal Prof. CATELLO DE VIVO, Ariano, Stab. Tipografico Appulo-Irpinio, 1899, a p. 17: «Post hec vidi scalam ferream [...]. Pedes autem per scalam ascendentium et descendentium exurebantur in illis gradibus ignitis...». Una rappresentazione di questa scala infernale è nella Chiesa di S. Maria in Piano (Loreto Aprutino); per una riproduzione dell'affresco del Giudizio